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Ndryshime në SNRF 17 Kontratat e Sigurimit 

 

Janë shtuar paragrafët C2A, C28A–C28E, C33A si dhe një titull para paragrafit C28A. Për lehtësi leximi këta 
paragrafë nuk janë nënvizuar. Paragrafi C29 nuk është ndryshuar, por është përfshirë në tekst me ngjyrën gri 
për lehtësi referimi. 

 

Shtojca C 
Data e hyrjes në fuqi dhe periudha kalimtare 

 ... 

Data e hyrjes në fuqi 

 ... 

C2A Zbatimi për Herë të Parë i SNRF 17 dhe i SNRF 9—Informacioni Krahasues, i publikuar në dhjetor 2021, 

shtoi paragrafët C28A–C28E dhe C33A. Njësia ekonomike që zgjedh të zbatojë paragrafët C28A–C28E 

dhe C33A duhet t'i zbatojë ato në aplikimin fillestar të SNRF 17. 

Periudha kalimtare 

 ... 

Informacioni krahasues 

 ... 

Njësitë ekonomike që zbatojnë njëkohësisht për herë të parë SNRF 17 dhe 
SNRF 9 

C28A Njësia ekonomike që zbaton njëkohësisht për herë të parë SNRF 17 dhe SNRF 9 lejohet të zbatojë 
paragrafët C28B–C28E (mbivendosje në klasifikim) me qëllim paraqitjen e informacionit krahasues mbi 

një aktiv financiar, nëse informacioni krahasues për atë aktiv financiar nuk është riparaqitur sipas SRNF 9. 
Informacioni krahasues për një aktiv financiar nuk do të riparaqitet sipas SNRF 9 nëse njësia ekonomike 

zgjedh të mos riparaqesë periudhat e mëparshme (shih paragrafin 7.2.15 të SNRF 9), ose nëse njësia 
ekonomike riparaqet periudhat e mëparshme por aktivi financiar është ç'regjistruar gjatë atyre periudhave të 

mëparshme (shih paragrafin 7.2.1 të SNRF 9). 

C28B Një njësi ekonomike që zbaton mbivendosjen në klasifikim të një aktivi financiar, duhet të paraqesë 

informacion krahasues sikur kërkesat e SNRF 9 për klasifikimin dhe matjen të ishin zbatuar për atë aktiv 
financiar. Njësia ekonomike duhet të përdorë informacionin e arsyeshëm dhe mbështetës në dispozicion në 

datën e tranzicionit (shih paragrafin C2(b)) për të përcaktuar sesi njësia ekonomike pret që aktivi financiar 
do të klasifikohet dhe matet në zbatimin fillestar të SNRF 9 (për shembull, njësia ekonomike mund të 

përdorë vlerësime paraprake të kryera më parë për t'u përgatitur për zbatimin fillestar të SNRF 9). 

C28C Kur zbatohet mbivendosja në klasifikimin e një aktivi financiar, nuk kërkohet që njësia ekonomike të 
zbatojë kërkesat për zhvlerësim të Seksionit 5.5 të SNRF 9. Nëse bazuar në klasifikimin e përcaktuar sipas 

zbatimit të paragrafit C28B, aktivi financiar do të jetë objekt i kërkesave për zhvlerësim të Seksionit 5.5 të 
SNRF 9 por njësia ekonomike nuk i zbaton ato kërkesa duke zbatuar mbivendosjen në klasifikim, njësia do 

të vazhdojë të paraqesë çdo shumë të njohur në lidhje me zhvlerësimin në periudhat e mëparshme, në 

përputhje me SNK 39 Instrumentet Financiare - Njohja dhe Matja. Përndryshe, shuma të tilla do të 
anullohen. 

C28D Çdo diferencë mes vlerës kontabël (neto) të mëparshme të aktivit financiar dhe vlerës kontabël (neto) në 

datën e tranzicionit që vjen nga zbatimi i paragrafëve C28B–C28C do të njihet në çeljen e fitimeve të 
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pashpërndara (ose të një përbërësi tjetër të kapitalit neto, si të jetë më e përshtatshme) në datën e 
tranzicionit. 

C28E Njësia ekonomike që zbaton paragrafët C28B–C28D do të: 

(a) japë informacion shpjegues cilësor që u mundëson përdoruesve të pasqyrave financiare të 

kuptojnë: 

(i) madhësinë e zbatimit të mbivendosjes në klasifikim (për shembull, nëse është zbatuar 

për të gjithë aktivet financiare të panjohura në periudhën krahasuese); 

(ii) nëse dhe deri në ç'masë janë zbatuar kërkesat për zhvlerësim të Seksionit 5.5 të SNRF 

9 (shih paragrafin C28C); 

(b) zbatojë këta paragrafë vetëm për informacionin krahasues për periudhat e raportimit mes datës së 

tranzicionit në SNRF 17 dhe datës së zbatimit fillestar të SNRF 17 (shih paragrafët C2 dhe C25); 
dhe 

(c) zbatojë kërkesat kalimtare të SNRF 9 (shih Seksionin 7.2 të SNRF 9) në datën e zbatimit fillestar 

të SNRF 9.  

Riklasifikimi i aktiveve financiare 

C29 Në datën e zbatimit fillestar të SNRF 17, njësia ekonomike që ka zbatuar SNRF 9 për periudhat vjetore të 
raportimit para zbatimit fillestar të SNRF 17: 

(a) mund të rivlerësojë nëse një aktiv financiar i përshtatshëm plotëson kushtet në paragrafin 4.1.2(a) 

ose paragrafin 4.1.2A(a) të SNRF 9. Një aktiv financiar është i përshtatshëm vetëm nëse aktivi 

financiar nuk mbahet i lidhur me një aktivitet që është i palidhur me kontratat brenda objektit të 
SNRF 17. Shembuj të aktiveve financiare që nuk do të jenë të pranueshme për rivlerësim janë ato 

aktive të mbajtura në lidhje me aktivitetet bankare ose aktivet financiare të mbajtura në fonde që 
kanë të bëjnë me kontratat e investimeve që janë jashtë objektit të SNRF 17. 

(b) do të anullojë përcaktimin e saj të mëparshëm të një aktivi financiar si të matur me vlerën e drejtë 

nëpërmjet fitimit ose humbjes nëse kushti në paragrafin 4.1.5 të SNRF 9 nuk përmbushet më si 

rezultat i zbatimit të SNRF 17. 

(c) mund të caktojë një aktiv financiar si të matur me vlerën e drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes 
nëse plotësohet kushti në paragrafin 4.1.5 të SNRF 9. 

(d) mund të caktojë një investim në instrument kapitali neto si një instrument me vlerë të drejtë 

nëpërmjet të ardhurave të tjera përmbledhëse në përputhje me paragrafin 5.7.5 të SNRF 9. 

(e) mund të anullojë përcaktimin e tij të mëparshëm për një investim në instrument kapitali neto si 

një instrument me vlerë të drejtë nëpërmjet të ardhurave të tjera përmbledhëse në përputhje me 

paragrafin 5.7.5 të SNRF 9. 

 ... 

C33A Për një aktiv financiar të ç'regjistruar mes datës së tranzicionit dhe datës së zbatimit fillestar të SNRF 17, 

njësia ekonomike mund të zbatojë paragrafët C28B–C28E (mbivendosja në klasifikim) me qëllim 
paraqitjen e informacionit krahasues sikur paragrafi C29 të ishte zbatuar ndaj atij aktivi. Njësia ekonomike, 

në këtë rast do të përshtasë kërkesat e paragrafëve C28B–C28E që mbivendosja në klasifikim të bazohet në 
pritshmërinë e njësisë, për përcaktimin e aktivit financiar sipas paragrafit C29, në datën e zbatimit fillestar 

të SNRF 17. 

 


